tali conjugio nati sunt assumendos esse ad baptismum; nulla officia publica eos opus est agere per quae eis occasio tribuatur poenam christianis inferre: si quis vero christiani ab eis iudaico ritu sunt maculati vel etiam circumcisi, non reddito pretio, ad libertatem et religionem redeant christianam.»

Por consiguiente, los matrimonios mixtos entre católicos y judíos se prohíben por primera vez en este período por el Concilio III de Toledo, que completó la legislación iniciada por el monarca en una ley que nos ha transmitido el «Liber iudiciorum».

La legislación de Recaredo no fué observada estrictamente, ya que los judíos consiguieron evitar con subterfugios los perjuicios que la ley y el canon conciliar podían ocasionarles <sup>82</sup>. Durante los reinados de Liuva II (601-603), Witerico (603-610) y Gundemaro (610-612) no se dió ninguna disposición contra los judíos, pero al subir al trono Sisebuto (612-621) pasa nuevamente a primera línea la política antisemítica. Este monarca dictó dos leyes sobre los judíos. En la primera de ellas <sup>83</sup>, dirigida a los Obispos y magnates, hace mención expresa de la ineficacia de la legislación de Recaredo y anuncia su propósito de actuar una política inflexible <sup>84</sup>. Para evitar digresiones nos

82. GARCÍA VILLADA: *Historia eclesiástica de España*, II-1, pág. 171.

83. L. Vis. XII, 2, 13.

84. «Sanctissimis ac beatissimis Agapio, Cicio, item Agapio episcopis sive iudicibus ibidem insitutis, similiter et reliquis sacerdotibus vel iudicibus in territoria Barbi, Aurgi, Sturgi, Iiturgi, Viatia, Tuia, Tutugi, Egabro et Epagro consistentibus. Dudum late constitutionis autoritas a domino et precessore nostro Reccaredo rege sufficere poterat, ut mancipia christiana nullatenus in Aebreorum iure manerent obnoxia, si impostmodum contra iustitie instituta eorum pravitas subripiendo principum animos aliqua sibi iniusta non poposcissent beneficia. Proinde, quia Deo adiubante legem fieri decrevimus et fraudibus eorum per diversa capitula obstitimus, ideo pro id, quod retro tempore fuerat visiatum, iuxta edictum ante dicti principis decrevimus: ut...» (Ibid.).

añadiremos aquí a las normas que se refieren a los matrimonios mixtos. Baste decir que Sisebuto planteó nuevamente la cuestión de los esclavos, favoreció a los judíos conversos, vedó absolutamente el proselitismo, etc. Respecto a los matrimonios mixtos disponía:

«Mancipia vero, que ex christianorum et Hebreorum conubiis nata vel genita esse noscuntur, id observari censuimus, ut christiana efficiantur. Si certe hii, qui in ritu Hebreorum transducti sunt, in ea perfidia stare voluerint, ut minime ad sanctam fidem perveniant, in conventu populi verberibus cesi atque turpiter decalvati, christiano, cui a nobis iussum fuerit, perpetuo servitio servituri subdantur. Quod si tan illicita conubia fuerint perventa, id eligimus observandum, ut, si voluntas subiacuerit, infidelis ad fidem sanctam perveniat. Si certe distulerit, noverit se a coniugali consortio divisum atque divisa in exilio perenniter permanere»<sup>85</sup>.